
Obecně závazná vyhláška č. 1/2002 Obce Jaroslavice 
o údržbě místních pozemních komunikací a chodníků 

 

Zastupitelstvo obce Jaroslavice vydalo na svém zasedání dne 31.1.2002  podle ustanovení § 10 

písm a), § 35 odst.3  a § 84 odst. 2 písm. i) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění 

pozdějších předpisů a na základě ustanovení § 27 odst. 6 a 7 zákona č. 13/97 sb., o pozemních 

komunikacích tuto obecně závaznou vyhlášku. 

 

Článek 1. 

 

Předmět úpravy 

 

Tato vyhláška stanoví v souladu s § 27 odst. 7 zákona č. 13/97 Sb. rozsah, způsob a lhůty pro 

zmírňování  závad ve schůdnosti na místních komunikacích a průjezdních úsecích silnic  a 

chodníků, které byly způsobeny povětrnostními situacemi a jejich důsledky. 

 

Článek 2. 

 

Rozsah, způsob a lhůty pro zmírňování závad ve sjízdnosti a schůdnosti 

na místních komunikacích 

 

1) Místní komunikace je veřejně přístupná pozemní komunikace, která slouží převážně místní 

dopravě na území obce. 

 

2) Účastníci dopravního provozu jsou povinni umožňovat čištění komunikací. Stání vozidel 

nesmí narušovat nebo znemožňovat odvoz odpadů, zásobování apod.. 

 

Pokud dojde ke znečistění místní komunikace nebo veřejného prostranství provozem vozidel, 

je řidič povinen bez odkladu zajistit odstranění tohoto znečištění. 

Manipulovat s výrobky a materiálem na veřejném prostranství je dovoleno jen výjimečně po 

dobu nezbytně nutnou. Po provedení práce je přepravce nebo příjemce materiálu a výrobků 

povinen místní komunikaci či veřejné prostranství vyčistit a uvést do původního stavu. 

 

3) Místní komunikace je sjízdná, jestliže umožňuje bezpečný pohyb silničních a jiných vozidel 

přizpůsobených stavebnímu stavu a dopravně technickému stavu komunikace. 

Závadou ve sjízdnosti místní komunikace pro účely této vyhlášky se rozumí taková změna ve 

sjízdnosti, kterou nemůže řidič předvídat při pohybu vozidla přizpůsobeném stavebnímu stavu 

a dopravně technickému stavu komunikace a povětrnostním situacím  a jejich důsledkům. 

 

4) V zastavěném území obce jsou místní komunikace schůdné, jestliže umožňují bezpečný 

pohyb chodců, přizpůsobený stavebnímu stavu a dopravně technickému stavu komunikace. 

Závadou ve schůdnosti  se rozumí taková změna schůdnosti, komunikace, kterou nemůže 

chodec předvídat při pohybu přizpůsobeném stavebnímu a dopravně technickému stavu a 

povětrnostním podmínkám a jejich důsledkům. 

 

5) Je zakázáno přepravovat vozidla s kovovými pásy a prostředky těžké mechanizace a jiné 

stroje a zařízení, která mohou způsobil poškození místních komunikací a veřejného 

prostranství.  

 

6) Sjízdnost a schůdnost se nezajišťuje na komunikacích bez zpevněného povrchu (hliněný a 

pískový povrch). 

 



Článek 3. 

Rozsah, způsob a lhůty pro zmírňování závad ve sjízdnosti a schůdnosti na chodnících 

 

Čistění chodníků 

 

1) Za chodník se podle této vyhlášky považuje cesta upravená pro pěší, schody, jakož i pruh 

veř. komunikace v šíři 1,5 m přiléhající k nemovitosti a potřebný k bezpečné chůzi v místech, 

kde chodník není zřízen. 

 

2) Čistit chodník je povinen vlastník (správce, uživatel) přilehlé nemovitosti (vlastník 

nezastavěného pozemku, přenosných staveb a zařízení). Nemůže-li vlastník nebo uživatel tyto 

povinnosti vykonávat sám, je povinen zajistit jejich splnění. V obytných domech (tvz. 

bytovkách) musí být vyvěšeno oznámení s uvedením jména a adresy osob pověřené čistěním.  

 

3) Hlavní čištění musí být provedeno před sedmou hodinou ranní, je-li třeba, je nutné chodník 

očistit i několikrát za den, zejména v zimním období, jakmile vzniklo nebezpečí úrazu chodců. 

Shrnutý sníh se ukládá na okraji vozovky k obrubníkům. Posypy je nutné provádět 

zdrsňujícími materiály především pískem (prosívkou). Zakázáno je používat popel. 

 

4) Ukládat sníh, uhlí, jakékoli předměty a materiály je zakázáno,  zejména na vjezdech na 

pozemky a do domů, na místech pro zásobování, na kanalizačních vpustích, vodovodních 

šachtách apod.. 

 

5) Prostor mezi chodníkem a nemovitostí (pásy zeleně, květinové záhony) mají povinnost 

udržovat a čistit vlastníci (správci, uživatelé). 

 

Dále je zakázáno odstavovat silniční vozidlo, které je trvale technicky nezpůsobilé k provozu a 

není opatřeno státní poznávací značkou nebo které je zjevně trvale technicky nezpůsobilé 

k provozu (vrak). 

 

6) S odklízením sněhu se začíná v době, kdy vrstva napadlého sněhu dosáhla 5 cm. Při trvání 

sněžení se odstraňování sněhu opakuje. 

 

Článek 4 

 

Zimním obdobím se rozumí období od 1. listopadu do 31. března. 

 

Časové limity pro zahájení prací při zimní údržbě místních komunikací 

 

a) při odstraňování sněhu 

- v době pracovní nejdéle do 30 minut od zjištění, že vrstva napadlého sněhu dosáhla 5 cm 

- v době mimopracovní při domácí pohotovosti pracovníků do 2 hodin po zjištění, že vrstva 

napadlého sněhu dosáhla 5 cm 

 

b) při posypu inertními materiály (chemickými materiály) pro zmírnění závad kluzkosti 

- v době pracovní nejdéle do 30 minut po zjištění, že se na místních komunikacích zhoršila 

sjízdnost nebo schůdnost vytvořením kluzkosti 

- v době mimopracovní při domácí pohotovosti pracovníků do 2 hodin po zjištění zhoršení 

sjízdnosti nebo schůdnosti. 

 

Článek 5. 

Sankce 



 

Porušení této vyhlášky lze postihnout jako přestupek podle zákona č. 200/1990 Sb., o 

přestupcích, ve znění pozdějších předpisů (viz § 48). Jedná-li se o správní delikt právnické 

osoby, lze uložit sankci dle zákona č. 13/97 Sb., o pozemních komunikacích, ve znění 

pozdějších předpisů (viz § 42).  

 

Článek 6. 

Závěrečná ustanovení 

 

Tato obecně závazná vyhláška nabývá platnosti a  účinnosti z důvodu naléhavého 

obecného zájmu dnem vyhlášení, to je první den jejího vyvěšení na úřední desce (podle § 12 

odst. 2 zákona č. 128/2000 Sb.,  o obcích. 

 

Článek 7. 

Zrušovací ustanovení 

 

Tímto se zrušuje Vyhláška č. 22/2001 Obce Jaroslavice o údržbě místních pozemních 

komunikací a chodníků ze dne 1.11.2001. 

 

 

Petr Zálešák 

starosta 

 

JUDr. Milan Džama 

zástupce starosty 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vyvěšeno dne: 4.2.2002 

 

Sejmuto dne: 


